Diesbezüglich erweist sich der Einfluss Augustins wieder als relevant. Zur Erklärung der *principia activa des intellectus noster* bezieht er sich auf *De trinitate*.³⁰ Es geht um eine wichtige Entscheidung, die nicht nur die Behandlung von *De intellectu et intelligibili*, sondern auch die von *De visione beatifica* charakterisiert. Außerdem hebt sie die Kontinuität mit *De origine* hervor. Der Mehrwert der Verwendung Augustins fällt im nachfolgend zitierten Abschnitt aus *De visione beatifica* auf:

In tali igitur intellectu, qui est intellectus per essentiam, ut ex dictis colligitur, non est distinguere inter substantiam et operationem, qua in se ipsum recepit suam intellectiōnem. Omnia enim haec sunt idem, videlicet substantia intellectus et intellectualis operatio eius et ipsum obiectum intellectualis operationis intraneum. Unde Philosophus in III De anima dicit, quod in his, quae sunt sine materia, idem sunt intelligens et quod intelligitur. A quorum identitate non differt operatio intellectualis, quae nullam extraneam naturam importat in substantia intellectus, cum sit omnino simplex in essentia. Est igitur intellectus per essentiam in actu sua intellectuali operatione semper in se ipsum conversus. Et sicut dicitur in Libro de causis propositione 15 de qualibet intelligentia, quae est intellectus in actu per essentiam, quod ipse est rediens ad essentiam suam reditione completa – praemiserautem propositione 13, quod omnis intelligen-

²⁴ Vgl. dazu M. R. Pagnoni-Sturlese, *Filosofia della natura e filosofia dell'intelletto* in Teodorico di Freiberg e Bertoldo di Moosburg, in: *Flasch* (Hg.), *Von Meister Dietrich zu Meister Eckhart*, 115–117.

²⁵ Vgl. int., I, 4, 138.

²⁶ Siehe Proclus, *Elem. Theol.*, prop. 20, *Vansteenkiste*, 273.

²⁷ Vgl. int., I, 1, 1, 137.

²⁸ Vgl. int., I, 5–7, 139–141.

²⁹ Int., I, 7, 1–2, 140.

³⁰ Siehe int., I, 8, 2, 141.

tia intellegit essentiam suam –, eandem etiam sententiam de intellectu per essentiam, quem in nobis vocat *abditum mentis*, videlicet quod se ipsum semper intellegit, ponit Augustinus *De Trinitate* l. XIV c.14 de parvis. Secundum eum enim ibidem in *abdito mentis mens semper sui meminit, semper se intellegit, semper se amat*. Et quod hoc mens faciat non aliquo alio, sed se ipsa, dicit IX *De Trinitate* c.13, quod mens se ipsa novit et se ipsa amat, et loquitur ibi de notitia et amore, quo mens novit et amat se ipsam.³¹

Zur Beschreibung der Tätigkeit des Intellekts und der Verbindung zwischen Sein (*esse*) und Wirken (*agere*) zitiert Dietrich zuerst eine Bemerkung von *De anima* (*non est distinguere inter substantiam et operationem*). Auf diese Weise präzisiert er, dass es nicht möglich ist, die Wesenheit des Intellekts zu erkennen, ohne seine Tätigkeit zu berücksichtigen. Bei Aristoteles bildet sich der Intellekt als Selbsterkenntnis, weshalb *idem sunt intelligens et quod intelligitur*. In dieselbe Richtung geht auch die Erklärung von *Liber de Causis* (*est igitur intellectus per essentiam in actu sua intellectuali operatione semper in se ipsum conversus*). In der Tat können beide Argumentationen nicht abschließend überzeugen, weil noch nicht deutlich ist, worin die Eigenschaften des Intellekts präzise bestehen. Dies klärt erst der augustinische Hinweis.